*Geltersheim  
Franconia  
opidum.*

Geltersheim de nomine gentis conditum certo nobis est argumento, non tam nouum  
esse Geltrorum nomen quàm quidam opinati videntur. Verùm cùm in hac Alemaniæ  
parte plures essent coloni ex seruatibus hostibus glebæ addicti quàm Franci milites, non  
mirum est sermonem Alemanico euasisse propiorem, & eodem ferè tempore dum ad  
Latinas terminationes vocabula tum sua tum à Barbaris accepta accommodare nitun-  
tur, tantam exortam obscuritatem, & tantam mox librorum non intelligentium vi-  
tio corruptelam consecutam, vt plurima in lege Saliqua nec ab Alemanis nec à vetustæ  
Francorum linguæ peritis intelligantur. Nec tamen diffitendum, multas voces in de-  
suetudinem ab eo tempore abiuisse, & quasdam etiam Saxonicas acceptas veteribus  
attulisse obliuionem. Videmus enim apud Francos Romanisantes non paucas esse nec  
nobis nec Romanis intellectas, quas tamen verisimile est à Francis vetustis esse derua-  
tas. *Forfts* violentiam esse quiuis apud nos intelligit, at *Perfortia* vocabulum est ita de-  
formatum, vt nec Latinum sit nec Germanicum. Nos diceremus *Dorfors* non *Perfor-*

*Forfts.*

*Morgengiba  
quid & unde  
dicatur.*

*tia*, in quo prior pars compositionis & terminationis forma Latina est. Morgengiba ad  
Latinam terminationem deductum ex *Morgen-geben* legitur apud Gregorium Turq-  
nensem pro dono matutino, quod à dote diuersum facit; pro qua tamen Lazius inter-  
pretatur, in hoc vt in multis aliis Francicis vocabulis aberrans. Nos quamuis rectius ea  
reddere possimus, nolimus tamen immorari, eo quòd à vernacula antiquæ linguæ pu-  
ritate plurimum declinarint, ea quàm modò indicaui ratione. Beatus Rhenanus versus  
adducit è prologo in codicem Euangeliorum in Theodiscam linguam translatum, &  
asseruatum Frisingæ siue Fruxini in Vindellicis: Verùm hi post facti sunt quàm Franci  
linguam suam Alemanica Sueuicaque corrupissent, multaque ad Latini sermonis ri-  
tum accommodassent: quod liquet mox ex titulo; in quo pro *Thoutse* dicitur *Theodi-*  
*sca*, & in vno versu pro *Frensche Frénkisga*, & pro *Im Imo*, & ita ad alià etiam voca-  
bula vocalibus in fine adiectis. Sed qui volet, hac de re Rhenanum aut Lazium consu-  
lar; apud quos vt versu fragmenta extant, ita nihil est sani de lingua Francica necdum  
in Alemanicam degenerante annotatû. Quamobrem opera nullum pretium video, si  
hîc mi præstitero curiosum: id potius faciendû mihi ceseo, vt quædam prisca Francorû  
regum

*Theodisca lin-  
gua.*

regum nomina examinē, & quoad eius corruptela tum quo longissimo, tū transcribentiū incuria in sermonē inuecta permittet, ad origines suas reducā. De Gaisō & Ascarico paullo antē cōiecturas meas indicauī; Mallobaudes, quem Marcellinus regē celebrauit, nomē habet à Mallo, de quo modò dictū, ita ut nō alius ea voce denotetur, quā is qui cōseruator est & salus ipsius cōiuij, in quo fieri solēt de rebus grauissimis cōsultationes. Merobaudes autem dicitur qui mare conseruat. Mer enim mare est, vnde Mer-behaud/ sicut Mal-behaud: Frigeridus à Frigerid/ id est, à libero equitatu nomen duxit. Genebaldus siue Genobaudes Theutonicē vocabitur Gent-behaud siue Gent-behald/ quo notatur elegantiae conseruator. Gent enim elegans dicitur, à Ge-ent/ quo id significatur quod ad finem suum est deductum. Ad deriuationis ergo rationem Gent illud dicitur quod omnibus numeris est absolutum. Dagobertus Dagen-weert, id est, dignus qui ad multorū dierum spatia vitæ tempus extendat, vel is qui dignus est qui cum ipso die comparatur: quòd si Degenbertus dicatur à Degen-weert, is erit qui dignus est omnibus vt modis sumat incrementa, quod Degen nobis vocatur. Hinc gladium Degen vocamus, quòd eius ope res suas Franci augere consueuerint. A Deg etiam, quod & corporis & animi promotionem ad meliora significat, fit Degelit, id significans quod Latinus præstans & magnificum, & ad maiora semper contendens, vocaret. Deg item vt aduerbium vsurpatur cum articulo, Te dege/ id est, insigniter & multum; à quo si Degebertus dicatur, is erit qui plurimi est æstimandus & summo loco habendus; quia sic Wert etiam capi cōsueuit. Corochus, è quo Crocum fecerunt, à Cor-hoch/ id est, ab electionis sublimitate nominari videtur; nisi vox aliquam cladem, quam ignorem, est perpeffa. Is ergo non malè ita nominabitur qui electione in altum conscendit, & electionis causas semper auget. Pharamundus à Pharam-mund factum, quo verum os designatur. At si sit Pharamundus pro Fer-mund, erit qui Latinis pulchri oris decorique diceretur. Sin à Phar/ quo metus notatur, deriuaretur, Pharamundus terribile os habuisse notaretur. Videte quantam significationis diuersitatem vnus litteræ immutatio inducat. Quid, quòd Phar taurum etiam notet? à quo significato si duceretur, nomen torum os indicaret. Iam & in vsu est Phar pro Phar, quo pater vocatur, à quo paterni oris homo Pharamundus diceretur. V autem in F aut Ph trāsire vulgatius est quā vt sit monendū. Ego in Pharamundo acquiesco, vt alibi à me traditum reminiscor, & id quidem tanto libentius, quòd nihil magis virū deceat, quā nusquam vllò tempore os à veritate declinare; quæ licet omnibus sit diligenter conseruanda, in nemine tamen turpius, fœdius, & execrabilius est mendacium quā in eo qui ceteros ductu suo dirigere debet. Hinc fit vt inter generosos nulla iniuria maior censeatur, quā si quis quempiam mentiri dicat; quia non multum referat patriam ne quis prodat, an prodat veritatem. Qui enim hanc violat, totius humanæ societatis violat asylum; quo profanato, nec Deo suus cultus, nec suum cuique hominum ius consistere potest. Nobis in prouerbio est, non posse mendacem monstrari vt non vnà fur quòque monstratur. Quid enim vereri potest, quid turpe iudicare desertor veritatis, in qua sola fides omnis vnicum totius humanæ coniunctionis vinculum, tamquam in basi suā consistit? Custodienda igitur omnibus modis veritas, cum ab aliis, tum maximè ab eo cuius partes sunt Remp. sartam tectam seruare. Scio à Romanis Francorum perfidiam accusari, & à Saluiano etiam episcopo Massiliensi traduci: verum id non tam gentis moribus & ingenio tribuendum censeo, quā contagioni qua infecti sunt à Latinis: partim cum in eorum aula versarentur frequentes, partim cum in limitibus de vicinia discerent quā nihil eorum Romani seruandum putarent quod barbaris polliciti fuissent. Quā verò calumniarum & periuriorum pestis in aula Imperatorum late grassaretur, quāuis non aliis infinitis exemplis clarum esset, attamen ex iis liqueret quæ Ammianus de insidiis Siluano apud Constantium structis scribit. Quamobrem Romani se ipsos potius quā Francos perfidiæ accusent, quando plurimis argumentis docere possem, nihil Romanis sollempnius fuisse quā exteris nationes quauis ratione fallere; idque aded ab ipso Iulio Cæsare tam palam factum fuisse, vt ius gētium à se violatum contra Germanos non veritus sit suis ipsius scriptis celebrare. Sed missa hæc fiant. Non multo certè minus Pharamundi nomen momenti habet, & ad cuiusuis & ad regis instructionem, quā vel Corochi Allemanorum regis, vel Degeberti. Non infitias eo, Corochi nomen generatim admonere, vt in omnibus iis annitatur altio-

Mallobaudis  
etymon.

Merobaudis  
nomenclatura  
ratio.

Mer.  
Frigeridus.  
Genebaldi  
nominis  
ratio.  
Gent.  
Dagoberti  
etymon.

Degen.

Deg.

Degetit.

Corochi siue  
Crocii notatio

Pharamundi  
etymon.

Phar.

Veritatem  
conseruare  
Principem  
necessum est.

Francis per-  
fidia quā  
verè & qua  
ratione tri-  
buatur.

res euadere, ob quæ homines maximè idonei censentur, vt prudentum hominum suffragiis ad magistratum gerendum eligantur; & Degebertum omnium virtutum augendarum nomine suo moneri, quo indies dignior euadat vt plurimi fiat; verùm horum omnium veritas primum est fundamentum, quo subuerso cetera, quamuis magnifica, collabuntur. Quamobrem pro certissimo tenemus, Pharamundum siue Faramundum ab ore veraci nomenclaturam habere, quandoquidem sciamus & duplex nostrum digamma in F facile transire, & optimi ominis nomina Francis maximè placuisse. Quo tamen vel morosissimis ingeniis satisfiat, addam & alterum nomen à voce *War* derivatum, quod Turonensis episcopus ad eandem formam Latinum fecit, Faraulfum ex *Warehulf* concinnans. Ceterum quia *War* non solum veritatem significat, sed omnem etiam custodiam, fit vt *War-hulfum* vel veritatis vel custodiæ auxiliatorem liceat interpretari. Prisci illi Romani Cimmericorum posterius duplex *w* in simplex mutarunt, dum ab eo Verum in vsu loquendi seruarent, vocali prima longa in secundam longam mutata, vt nostri faciunt Zelandi. Neque ab illis vocem ad nos venisse & nominis ratio & peculiaris sermoni nostro vocum reciproca conuersio demonstrat. Dum primi parètes mendaciorum patris ductu contra veritatem irent, in pœnitentiam mox inciderunt; quæ versis litteris, vt sit *Waw*, denotatur; in quam vt mox à veritate deserta sunt collapsi, ita per eam consecuti sunt, vt per pœnitentiam rursus ad veritatem retrogrado ordine diuina cõmiseratione via aperiretur. Sed hæc ad diuina nomina spectant, in quibus eorum mysteria, si veritas nos custodiat, exponentur. Insigne profectò Faraulfi nomen, & faustam votorum offerens nuncupationem; quam non homini modò, sed ipsi etiam numini conuenientissimè applicaris, quod opem veritati & custodiæ cum corporis tum animi vt ferat, feruentissimis precibus orandum. Sicut igitur Faraulfus ex *Warehulf*, ita ex *War-mond* Faramondus.

*Faraulphi*  
nomenclaturæ  
ratio.

*War*,  
*Waw*.

*Clodius*.

**CLODIUS**, nisi Romanum nomen sit pro Claudius, nullam habet significationem: nec mirum esset à Romanis Francum hunc nomen sortitum fuisse, non magis sanè quàm Syluanum qui purpuram imperatoriam sumpsit. Mihi alia suspicio iam olim mentem occupauit, litteram primam nimirum hinc perperam adiectam fuisse, non secus atque in Clotario, Clodoueo, Chilperico, Clodomiro, & similibus, si quæ reperiantur. Quid me ita vt sentiam commouerit, ostendam. Franci vt in loquendo, ita & in scribendo breuitatis perinde atque ceteri Cimmerici perquam studiosi perpetuò fuerunt. Pro eo igitur quod esset integrum *Coninck Lautarius* siue Lotarius, id est, Rex Lautarius, scripserunt *C. Lotarius*, è qua succisa notatione effectum, vt Germanicæ & linguæ & consuetudinis imperiti proprium regis nomen non Lotarium, sed Clotarium pronunciarint; cum si Latinæ formæ *Coninck Lautar* applicare voluissent, Rex Lautarius fuisset dicendum. Hoc autem post tot sæcula recens à me inuentum, de veritatis fonte, non de commentorum coniecturarum officina deriuari æquo iudici non difficile fuerit probare. In primis *Lautar* perspicuam Germanis habet notationem, vt exempli gratia dum dicimus, *Lautar gaut*, purum putumque aurum intelligimus; *Clautar* verò quid sit, nemo explicabit. Iam *Lautar* in propriis virorum nominibus apud Francos fuisse vel ex solo Agathio liquebit; qui tamen non minus quàm ceteri, dum regem Lautarium Clotarium vocat, aberrauit. Hic enim de ducibus à Theodoberto ad Italiam diripiendam destinatis agens, Leutharis non semel facit mentionem; quem ob Italiam miserè despoliatam vexatamque scribit in dementiam diuina ultione cecidisse. Nec obstat mihi, quòd Leuthares non Lauthares apud eum legatur, cum & apud nos ab aliis *Leuthar* / ab aliis *Lautar* / ab aliis *Loutar* efferi audiamus. Sunt etiam qui *Lauter* / sunt qui *Luter* sonent, pro dialectorum varietate mutata & scriptura & pronunciatione. Est in Franconia *Lauter* riuus in Salam fluens. Rhenanus quem Clotarium alij, Luitharium appellat. Sigebertus Gemblacensis eundem Lotharium vocat. Sed quid multis? Nonne luce clarius est, Lotharingiam non Clotaringiam dici? quæ regio à Lothario nomen adepta omnes eos erroris manifestissimi condemnat, qui Clotarium vel scribunt vel nominant. Nec fuit hæc nomenclatura apud Francos tantum, sed pluribus antè sæculis apud Gallos etiam sollempnis, si T. Liuius & Cæsari fides adhibenda: quorum hic Luterium Cadurcum obstinatissimum Romani nominis hostem celebrat; ille Luterium vnus vocalis mutatione ducem facit eorum Gallorum qui primi Asiam intrarunt,

*Clotarius idè*  
quod *Coninck*  
*Lotarius*.

*Lautar*.

& tota

tota Asia & Syria reddita vectigali, Galatiam de nomine suo condiderunt. Num quis igitur adhuc dubitabit, Lautarium, non Clautarium dicendum regem Francorum, & litteram C ad nomen nihil omnino pertinere? Eadem labes aspersa est Hilderici nomenclaturæ, quem Heldericum vel Hildericum dicendum esse & ratio vocis & Iornandes testabitur, apud quem quintus Vandalorum rex Hilderich, non Childerich scribitur, & pater Geberichi regis Gotorum Helderich nominatur. Nec alia de causa in Hilperici nomine peccatum, quem Hilpericum, non Chilpericum idem auctor vocavit, regem eum dicens Burgundionum. Sigebertus in nomine quinti Vandalorum regis prorsus eum Iornande consentit; nec in hoc rege dissentit Procopius, nisi quod aspirationem in vocis principio neglexerit. Quamobrem & Hildebertus, non Childebertus, dicendus; tametsi in hoc, ut Clotario, Procopius aberrarit. Iornandes eum quem Clodoneum plerique vocant, Lodoin dixit; nisi fortasse Lodouic, quod omnino existimo, sit legendum. Cassiodorus eadem ætate Theodorico Gothorum regi ab epistolis Luduichum vocavit, litteras ad eum heri sui nomine scribens, quibus Alemanis post Tolbiacense prælium ad se profugis veniam commiserationemque Theodoricus impetrare conatur. Paullus Æmilius animaduertens Clodouæum ab aliis, ab aliis Ludouichum vocari, gemini nominis hanc rationem dedit, de suone an alterius commento, non quæro: Clodouæum antè vocatum quàm sacro religionis Christianæ fonte ablueretur, post Ludouichi nomen accepisse: quod nec vocis origo permittit, nec veteribus conuenire videmus; qui Clodouæum iuxta post baptismum atque ante nominarunt, minimè id facturi, si beatus Remigius nomenclaturam immutasset, nisi oscitanter & supinè id in tanto rege negligerent quod præcipuè oportuisset annotatum; à qua suspitione tam longè abesse debent, quàm non diligentes modò, sed propè dixerim superstitiosi fuerunt in iis conquirendis quæ vel minima tenus parte facere viderentur ad religionis nostræ venerationem. Proferat Æmilius aliquem diuorum numero adscriptum, cuius nomen ante hunc Ludouicum tam clarum fuerit inter Christianos, ut illud maximo regi imponendum videretur, abiecto eo quo antè fuisset vocatus; vel si id non possit, hoc saltem dicat, cur potius Ludouici quàm Clodouæi nomen Remigio arriserit. Profectò nugas vendidit & verba dedit, dum hoc suum commentum lectori obiecit, magis laudandus si hanc difficultatem perinde atque ceteri dissimulauisset, aut cum Horatio dixisset, non esse fas scire omnia, quod mihi frequentius quàm velim & cogitandum & fatendum; cum infinito plura omnibus in rebus ignoremus quàm vlla ingenij vis vel assecuta sit vel assequi possit. Coniecturas non repudio, sed eas quæ se veri aliqua similitudine tuentur, nec auctorum vel testimoniis vel consuetudini repugnant. Cæsar Litanicum videtur nominasse quem integrè Luitevicum diceremus; qua in voce pro diphthongo ui, solam posteriorem posuit vocalem, quòd integra complexione soni Latini carerent.

UT ergo prius hoc nomen quàm cetera explicemus, Luit-wit prima erit vocis origo, qua notatur populi refugium. Wit vocali producta, propria & prima notatione locus vocandus ad quem ut tuti simus refugere solemus. Hinc Wit in mari recessus dicitur in quo naues se à tempestatibus tuentur: qua de re in Danorum vico, quem Danf-wit vocamus, latius egi. Hinc & pars ciuitatis ad quam cuique in periculis est confugiendum, quæ vox Latinis vici nomen dedit. Nam & pagi, qui potiore ratione vici dicuntur, hac de causa constituti sunt, ut coniuncti multarum domorum inter se propinquarum habitatores omnè vim facilius, quàm si pauci aut soli essent, propulsarent. Et hoc quidem de Wit/ nunc de altera parte. Luit siue Luide & Luiden, quæ voces sine discrimine notationis in vsum veniunt, nihil aliud quàm populus est. Luit-wit igitur, siue Luide-wit is dicitur qui populo securitatem præstat, cuius nominis vim Cicero his verbis expressit, lib. de officiis altero: Regum, populorum, nationum portus erat & refugium Senatus. Bone Mercuri, quàm recta via diuinum Ciceronis ingenium ad eandem sententiã duxisti, quã maiores nostri nomine Luidouici succinctissimè more suo indicarunt. Quem enim Luide-wit nuncuparunt, eum optabant talè euadere, ut populo portus esset atq. singulare præsidium securitatis. Aptissimè merchercule nomen quod regibus detur, quorum illud primum studium esse debet, ut populos æquitate & armis defendant, illudque perpetuò demonstrant, nihil sibi prius esse quàm ut populorum refugium & bonorum patrocini-

Hildericus,  
non Childerichus  
dicendū.

Hilpericus nō  
Chilpericus  
Burgundionū  
rex.

Hildebertus  
quintus Van-  
dalarum rex.

Clodouæus ab  
aliis Lodoin,  
Lodouic, &  
Ludouichus  
appellatus.

Litanicum.

Ludouici no-  
menclaturā,  
Wit.

Luit.

patroci-

patrocinium meritò dici possint, qua laude vt proximè Deo opt. max. accedunt, ita haud scio an maior queat excogitari. Beatus Rhenanus *Wich* strenuum notare scribit, qua nescio lingua, certè non noltrati; & inde Luidewichum esse præstantissimum populi, siue populi valentem: sed cum antiquæ Francorum linguæ sit ignarus, frustra originès somniat. Nec multo meliùs Auentinus Luideuicum populi viam facit, à *Wit* quo viam vult notari, cum tamen pro via Allemani *Waeg*, Germani *Weg* dicat. Conferant qui volent hæc figmenta cum meâ interpretatione, & deprehendent, ni fallor, quantum & à Germanico sermone, & à veritate discedant. Vera itaque huius nominis scriptura est *Luide-wit* citra aspirationem, siue *Luit-wit* / è quo Litauicus Cafari, aliis Ludouicus, Abbati *Vrspergeni* rectissimè Ludeuicus euasit. Quisquis ergo hoc nomine appellatur, ad hoc contendat, vt populus ab aduersis refugium sibi ad ipsum intelligat patere. O faustam nomenclaturam, & verè regiam, & dignam qua primus Francorum rex Christianus vocaretur! Qui ergo factum vt Clodoueus vocaretur? non ab alia re quàm ab imperitia eorum qui ex Clodouico vnicum vocabulum fecerunt, cum *C* præfixum *Coninc* id est, regem notet, quem titulum nomini proprio præponere solemus. Eodem prorsus modo ex *Lautar*, *Clautar*, & mutata diphthongo in *o* longum, *Clotar* existit, cum hæc notatio *C Lautar* regem Lautarium designet: in qua si litteræ integram vocem denotanti punctulum postpositum fuisset, fortassis in eum errorem incidissent pauciores. *Lautar* ergo citra aspirationem, quam perperam *Agathius* adiecit, scribendum, eum significat qui tam purus homo est quàm aurum obryzum puram habet ab omni mistione naturam. Quem igitur purum hominem maiores nostri vocarunt? Eum nempe qui Germanicum hominis nomen maximè inter mortales meretur.

*C* præfixum propriis regum Francorum nominibus idem valet quod *Coninc* / id est, Rex. *Lotarij* etymon.

*Mensch*.

*Men*.  
*Sich*.

Hominis Cimbrica nomenclatura ratio. Liberum hominis arbitrium.

*Mensch* nobis idem est quod Latinis homo, cuius nominis ratio ex duabus vocibus pender, altera *Men* altera *Sich*: quarum illa idem signat quod Romanis duco, vel ago; vnde *Minare* à vetustis Cimmericis apud Latinos relictum: hæc vim reciprocandi habet quam per sese quarto casu redderet Latinus. *Mensch* ergo, & concisè *Mensch* / animal est seipsum agens atque ducens; qua notatione, vt breuissima, ita latissime patente in sapientiæ studio & omni de officio quæstione mox exclusam videmus ignauam fati rationem, vt sic cum Cicerone *ἀργὸν λόγον* philosophorum vocemus, quam è vetere secta, iam olim à præstantissimis ingeniis condemnata, quidam Christiani reuocare magna impudentia moluntur. Cernas hinc quantum in minima vocula sit momenti ad hominis vitam veris rationibus instruendam; quæ simulac vocari nos audimus, mox in animum subit, omnia quæ ad bene beatèque viuendum spectant, in hominis esse potestate; quam integram seruassemus, nisi primi parentis culpa eam perdidissemus libertatem, quæ ad summum felicitatis apicem accessus patebat. Sed hæc altiora sunt & plus negotij complexa quàm vt hinc sint persequenda. Satis esto hoc nos de Germanica hominis nomenclatura didicisse, eum verum purumque hominem esse, qui seipse totum ducit. Hanc vim cum labefactatam in homine philosophi animaduertissent, viderentque ad hanc integritatem plurimum desiderari, quam tamen intelligerent ad animi puritatem esse necessariam, in varias opiniones sunt distracti, dum causam inuestigant tantæ perfectionis amissæ. Socrates alas nos perdidisse fingit immodico terrenorum mortalisque corporis amore, qui corpori nos velut carceri incluserit; at vnde hic primam duxerit originem, perspicere nequiuit. Eò tamen cognitionis videtur peruenisse, vt ad maiorem mortaliū animus sponte sua adspirare non possit. Solus *CHRISTVS* nobis aperuit qua iactura perdidimus tantum libertatis, vt viribus nostris ad sinceram mentis puritatem & summum bonorum peruenire nequeamus. Solus igitur *CHRISTVS* post *Adæ* lapsum purus homo fuit, & solus meritis Germanicam hominis appellationem; ceteris omnibus longissimè ab hac integritate delapsis. Est tamen quodam prodire tenus in hominis potestate, & quamuis compos non sit per se vltimi finis, est tamen dominus actionum suarum, quoad eius humana ratio perducit. Qui ergo se perturbationibus animi non permittit, sed earum impetum viriliter retundens, se ipse quò recta ratio monstrat deducit, is purus homo, quoad spontis suæ est, dicitur, exclusa ea sinceritate quam sola diuina potestas gratis largitur. Quamobrem qui *Lautarius* à maioribus nostris vocatus est, ei nomen ipsum ominabatur & optabat vt ad hanc adspiraret puritatem quam Teutonica hominis appellatio designat. Regium sanè nomen.

nomen. Nam qui alios bene reget, ei opus est, ut prius seipse quam ceteros regat & recta ratione ducat: quod dum faciet, dignus erit ut *Lauter mensch* vocetur, perinde atque *Lauter gout* obryzum aurum dici consuevit. A *Mensch* Latini Mentis nomen acceperunt, quæ pars animi est cuius solius ductu humanæ actiones regendæ. Hæc demum ea est onomantia quam Magi quæsiuerunt: cuius utilitas quanta sit vel ex hoc vno exemplo, tamquam ex vngue leonem, coniectes; cernasque quam sinistra, quam sint præpostera, quam iniqua, quam barbarie omni barbariora eorum iudicia qui hanc vocum ad natales suos vocandarum rationem derident, contemnunt, atque conuiciis proscindunt. Nos illorum vesaniam abominati, & Magorū vestigia secuti, semper anhitamur ad veritatem è tenebris eruendam præscarum vocum origines, velut Mercuriales quasdam manus, diligenter quò iter monstrant considerando. Ex Lautario itaque non secus Lotarius euasit atq. ex aula Euclionis, olla: cui C littera, regem Teutonibus indicans, præmissa Clotarium fecit. Miror cur non perinde de Lotario & Clotario atq. Ludouico & Clodoueo Æmilius discriminis causas quæsiuerit: at video, non licuit ad baptismum iuxta in illo ac in hoc diuersitatis rationem vocare, quod miror apud eum non effecisse quò minùs figmentum placeret. Fateor equidem in hac nomenclatura explicanda paullò me fuisse quam stomachi quorundam ferent, prolixior; at non prolixior tamen fui quam rei significatæ & natura, & faustum omen, & antiquitas postularet. Neque enim ea solis Francis, sed vetustissimis etiam & nobilissimis Gallorum placuit in regia sobole nuncupanda, ut modò ex Cæsare & Liuiio historicorum omnium clarissimis apertum reddidi; qua in re luculentum est testimonium non eius modò quòd hic ago, sed illius etiam, Gallorum veterum & Francorū eandem linguam fuisse: quòd obiter hîc annotatum, alibi latiùs ostendam.

Onomantiâ.

Hilpericus, ex quo Chilpericus eodem errore, hominem designat auxiliorum diuitem. *Help* / *Hilp* & *Hulp* auxilium notat, vocalis mutationem dialectorum varietate afferente. Nemo mortalium est, sit licet Hippias omnium artium & liberalium & mechanicarum peritus, cui auxiliis non multis opus sit: atqui nullus est tam miser & inops cui plura sint necessaria adiumenta quam regi: quoniam non sibi soli, sed omnibus subditis plus quam paterna diligentia debet prouidere, ac procurare quæ ipsorum saluti possint conuenire. Faustum igitur & hoc nomen, perpetuum ipsi qui eo nuncupatur documentum, auxilia vndique, quæ muneri suo vel publico vel priuato conducere quouis modo putabit, comparanda.

Hilperici etymon.  
*Help*  
*Hilp*  
*Hulp*.

Hildebertus verò, è quo Childebertū factum videmus, idem est ac si dicas, dignum strenuis & insignibus viris. *Hilt* siue *Helt* eum notat qui rebus egregiè gestis excellit, quem Heroëm licet vocare. Tales autem socios habere, si quem decet, in primis decet regem; quò ipsorum opera & in pace & in bello feliciter ad publicam suorum salutem vti possit. Magnus ille rex tot sibi Sopyros exoptabat, quot ingens malum punicum grana contineret. Qui se Hildebertum vocari audit, hoc sibi putet à nominis auctoribus dici, ut se dignum præstet eorum amicitia & conuictu, qui ceteris mortalibus eximia laude præstant; quòd non fiet, nisi & ipse virtutes omnes diligenter colat, & virtute præditos beneficiis & honoribus extollat.

Hildeberti nominis ratio.  
*Hilt*  
*Helt*.

Clodomiri nomenclatura similiter ex Lodomiro, malè ipsius C litteræ notationem intelligentium culpa conficta, rectè & origini suæ accommodatè *Luide-meer* scriberetur: quando iuxta eandem vocum corrupendarum formulam ex Luideuico factus est Ludouicus. Quòd si ita est, Onomantopæus eum quem sic nominabat, cupiebat tam felici successu populo præesse, ut eum perpetuò augetet vel multa sobole, vel nouæ gentis accessione, vel magna rerum copia. *Meer* enim apud nos, plus, significat; & amplius facio, siue, augeo: cuius diphthongo siue gemino litteræ tempore Allemani addunt adspirationem, quò magis more suo spirent, quam aptè, ipsi viderint. *Luide-meer* itaque populi promotor dicetur & gentis ampliatio: cuius significationis votum & omen tam latè sese distendit, quam multis modis populus capit augmentum. Luidemeerum alij Lodomirum, alij Luitomarum, alij Litomarum vocant; quo nomine Sunonis filium produnt, & item Bulgarorum Arnulpho imperante regem. Ex *Meer* etiam Richomerem apud Marcellinum legimus, quo regni ampliatio designatur: qua voce Latini sermonis imperiti Augustum possent interpretari, dum dicunt *Vermeerder des riches* pro

Clodomiri &amp; rectius Lodomiri nomenclatura.

*Meer*.Luidemeerum alius Lodomirus, Luitomarus aut Litomarus vocatus.  
Richomeres,  
Augu-

*Marcomirus.* Augusto. Ab eadem vocula *Mer* fit Marcomirus, Teutonice dicens *Mare-meer* pro finium ampliatio: eo quod *Mare* inter alia limitem signet, ut in Marca Tarvisana, Anconitana, aliisque. Nulla profecto nomina Francorum votis priscisque institutis inuenias quam haec tria conuenientiora: propterea quod & populi, & regni, & finium ampliatio, & perpetuus auctus ad eum proprie spectat qui se Francum, id est, late palmites suos extendentem profiteretur. Minimè itaque audiendus Beatus Rhenanus, qui *Mer* pro *Mair*/quo praefectus opidorum & vicorum notatur, positum scribit, idque facit in explicando nomine Merouei; quem cum Merwichum Germanice vult vocari, & alibi *Wich* strenuum, nescio qua de lingua, interpretetur, praefectum strenuum redderet, compositione apud Teutonos non satis recepta. *Mer* & *Mer* diuersam habent & pronuntiationem & significationem; licet hoc ab illo deriuetur. *Mer* enim per e longum, eo sono quo balant oues dum *Εληχων* à Graecis dicuntur prolatum, mare significat, lacum, & stagnum; ut dum dicimus *Harlem-mer*/*Leiden-mer*/pro Harlemico & Leydeni stagno siue lacu: & Antuerpiae *Mer* vicus est, quo vix vlla in vrbe vel amplior, vel aedificiorum magnificentia splendidior, ex eo nomen sortitus, quod patrum memoria stagnum esset pascuis palustribus adiacens; à quo canalis ingens reliquus est plurimarum nauium capax, & totus longissima latissimaque testudine sic tectus & silice constratus, ut super eo decursionum equestrium spectacula nonnumquam exhibeantur. Ex hac voce *Mer* *uit* dicitur maris refugium, quod nomen illi aptissime dandum qui vel insignem portum custodia sua tutum seruat, vel qui in mari vice portus est: eo quod à piratis nautas vectoresque securos reddat. Quod si à *Mer*/quod augeo est, deriuetur, contra loquendi consuetudinem compositio fiet; quae postulat ut quod adiectiuum Grammatici vocant, substantiuo, & quod regitur, ei quod regit, praepositionatur: quae constructionis ratio compositionem nostratibus reddit elegantior; quamquam non ignoro in quibusdam fuisse neglectam vitio, quoad eius fieri potest, & in fabricandis & in transferendis vocibus euitando. Hac igitur ratione Merouicus is esset ad quem è maris periculis tutum refugium pateret: quae interpretatio rectè habebit, si Clodij filius hoc nomine fuerit nuncupatus, & è Merouico Meroueus, non aliter quam è Ludeuico Clodoueus exstiterit. Verùm haec tenus arcis reliquiae apud Dordracum spectantur, cui nomen *Thuis van Merwe*/id est domus Merouei: quae de re non dissimilis veri coniectura; hic Merouicum vel natum, vel domum exstruxisse. Composita autem dictio est *Merwe* ex *Mer* & *Houwe*/per concisionem nobis in conglutinandis decurtandisque vocibus frequentem. *Hou* vel *Haw* & *Hauwe* idem est nobis quod, teneo, Latinis; à qua vetusta Cimmericorum voce ipsum habeo habent Romani, duplici digamma, quo carent, in B mutato. *Mer-houwe* itaque, & absorpta syllaba *Mer-we*/dicitur is qui mare tenet: à quo nomine rectissime ad meramorphosim Latinam dicitur Meroueus qui longè lateque per mare dominatur; quae appellatio Francis per Oceanum & mediterraneum mare omnia sibi tamquam in suo dominio inuenta vindicantibus non potuit non maximè placere. Hinc aluco per quem Walis & Mosa iuncti simul fluunt, *Merwe* nomen datum, vel quia Meroueus in eum flumen deduxisset quod olim prius in Scaldim quam in Oceanum euolutum fuisse in Aduaticis indicaui, vel quod in eo praecipuam nauium stationem post Batauiam totam occupatam Franci haberent, non ad aliud comparatarum quam ut maris imperio potirentur. Quamobrem Merweus hic sinus, in quem Vahalis vnà cum Mosa postea magnum aquarum pelagus, hominum opera sine vi aliqua inundationis, aggerum obstacula rumpentis, euoluere coeperunt; nomen hoc suum non à Meroueo tantum, sed à seipso etiam habere meretur: eo quod ipsius classibus mare maximè teneretur in Francorum potestate. Non contemnendum Hercule Merouei monumentum tum in hac fluminis parte tum in domo perdurat; quae licet ingenti diluuiio aurore memoria ferè sit funditus erasa, tantum tamen reliquiarum vndis adhuc extans habet, ut vetustum nomen haec tenus potuerit tueri: ex quo efficitur, ut non Merouicum hunc regem, ut Rhenanus voluit, sed Merouicum ex *Mer-hauwe* siue *Mer-houwe* (vtrumque enim vsitatum) nominatum fuisse suspicer; tamen non ignorem, Merouicum quoque dici potuisse: qua voce maris refugium notaretur. Sed hac in re vetustum ipsius domus Merwe sequor monumentum, pro eo ac fieri in antiquitatibus inuestigandis oportet. Videant igitur hic rursus ij qui aliorum opinione

opinionē anticipati in Franconia huius regis tempore Francorum res floruisse obstinatē afferunt, quā non conuenientia dicant apertissimæ vetustatis obseruationi. Supremus Franciæ limes id ætatis Duisbergi ad fines Thuringorum fuit, vt partim ex Episcopo Turonensi de Clodij regia sede loquente, partim de exercitu ad Maguntiacum Alemānis, non Francis, opposito colligas. Sigebertus hunc ipsum Clodium ait terminos suos ita ampliāsse, vt Duisbergum Duringorum opidum primus Francorum occuparit: quod si verum est, in promptu est videre quā immani interuallo à veritatis limite aberrarint qui id ætatis Francos in Franconia collocarunt. Video tamen hoc loco obiici mihi posse, ab iis præsertim qui peruicaci ignorantia patrociniū perquam diligenter incumbunt, quō Germanicarum originum examen vel derideatur vel perpetuo exilio damnetur, hoc nomen *Mer* pro mari Teutonicum à primis natalibus non esse, verū à Latino fonte deriuatum. Contra horum præpostera iudicia in vnico atque altero axiōmate omne colloco defensionis firmamentum; quod nisi mihi postulanti concedant, non magis mea refert quid obganniat, quā si diei lumen à Sole negent tamquā ex causa proficisci. Si qua vox duabus pluribusue linguis est communis, eius origo primogenia ad eam pertinet in qua vera eius ratio inuenitur. Vbi porrò de vera ratione non liquet, ad analogiam fabricæ transeundum; quæ si cuiuspiam sermoni ita sit peculiaris, præcipua, & sua, vt in altero non reperiatur; tum ei vocis prima causa vindicanda. Proprium autem linguæ nostræ est, voces plurimas retrò vel pronuntiatas vel lectas id notare quod maximè facit ad noticiam eius quod prorsò litterarum ordine significabatur; quod vel contrarium est vel necessariò consequens prioris. Iam & illud nostratibus frequens, eiusdem nominis plures causas aptè conuenienterque reddi, quæ omnia in Hermathena latiùs expono. *Mer* itaque, vt minimum, geminam habet, ne dicam plures, notationis in vernaculo nostro sermone rationem, alteram potiore & à fine, alteram à rei significatæ natura petitam. Humidorum, vt à posteriori exordiar, proprium est facillimè terminos suscipere alienos, suos minimè tenere fixos. Nunc *Mar* id significat cuius conuersio *Mar* notat contrarium, formula linguæ nostræ peculiari. *Mar* enim à *Ram* vocali cūrta pronuntiato descendit, tempus suum producens: *Mar* rursus à *Rom* cui contrarium *Moy* de quibus hīc nihil vltiùs, ne altiùs in Hermathenæ sacratium penetremus. *Mar* itaque vocali longa elatum, id significat quod Latinus diceret, rem quampiam intra fines suos contineo, & certis terminis circumscribo, extra quos egredi non possit. Hinc *Mar* vt nomen vsurpatum, instrumentum quoduis notat, quo quippiam ad iustos suos fines extenditur & terminatur. Contrariæ significationis est *Mar* rem nullo certo fine concludens; quod non solū vt verbum venit in vsu, sed vt aduerbium etiam, & id quidem frequentissimè, in omni sermone id significans quod, Sed, Latinorum. Hinc adagium apud nos, *Mar is een mar by*; dici solet de iis quæ quia non sunt omnibus numeris explicata, aliquod, vt sic dicam, sed, requirunt. Exempli gratia: Si quis dicat, Hic diues est, tum alter subiiciat, Adice, sed; quæ vocula iuxta phrasim nostram adiecta adedò nihil terminatur, vt etiam illud quod dictum erat absoluto suo fine priuetur. Neque enim intelligi potest integras & veras diuitias habere de quo sic loquimur, sed quid obstat quo minùs absolutè diues dici queat, relinquatur incertum. Diues est, sed furto diues euasit: Diues est, sed ex fœnore: Diues est, sed avarus: Diues, sed prodigus: Diues, sed fisco obnoxius. Quid multis? Nihil certi conclusit qui, sed, vel *Mar* nostras adiecit, & prius dictum ne ad terminum perueniat remoratur. Hinc *Moyren* eum dicimus qui cuiuspiam dicto vel facto non est contentus, tamquam eo quod perfectum non est aut non bene determinatum. Vnde *Moymozren* est murmurare, quod an nostras sit an Latinum, recta ratio & analogia indicabit. Iam *Mar* famā & rumorem notat: quoniam fama nihil sit incertius, nihil minùs suis finibus inclusum, vt poëta Latinus elegantissimis suis versibus expressit, de Græco illis quidem fonte ductis, sed aptiùs vsurpatis. Quod si ipsi *Mar* præponas voculam *Rou* quo imperfectum notatur, vt sit *Rou-mar* / fama ea notabitur quæ neque auctorem certum, neque quicquam absolutæ noticiæ gignit; à qua dictione Rumor Latinorum. Si negent, conuenientius etymon proferant. Nunc ad id quod tendebat oratio. Quid rogo maris naturæ magis conuenit quā certo suo termino non teneri, cum & humidum corpus sit & perpetuò huc illuc vel Lunæ motu vel ventorum impetu rapiatur,

Vocum originēs ac primos natales inuestigandi ratio.

Mare vocabulum esse Cimbricum. *Mer*. *Mar*.

*Rom*. *Mar*.

*Moyren*.

*Mar*.

nihil suum habens in quo acquiescat? Hinc igitur *Mar* & *Mer* pro mari vel maiore vel minore, à quo rursus *Marssen* siue *Merssen* loca mari vel stagnis obnoxia. Et hæc vna sit ratio ob quam *Mer* suam habeat significationem. Alteram à fine nominis fabricator petiuit. Cùm enim à *Mar* fiat *Mer* pro eo quod plus Latini dicunt; quia quod plus est & alteri finem demit, nec certum sibi ponit; placuit *Mer* cuius magno stagno applicare, quò faustum omen & felix rerum successus ipso nomine denotaretur. Cùm enim stagnum *Mer* vocamus, orare videmur naturæ parentē; vt per aquas rem nostram prosperet atque reddat auctiorem, quo semper plus quàm habemus consequamur. Vt mare, si sæuiat, crudelissimum est elementum; ita, si rebus nostris fauceat, nihil est quod eas magis augere possit. Pari ratione *Ven* stagnum & palus vocatur, quò videlicet ipsa nomenclatura aquas rogemus, vt omnis elegantia & venustatis fontem nobis aperiant, hinc campos irrigando, hinc pisces alendo, hinc naues varia merce plenas aduehendo; & vt semel dicam, vndique ea subministrando quæ regiones reddant amœniore. Nulla numina magis coluntur & reuerentiùs habentur quàm ea quæ dum irata sunt maximè sæuiunt, plurimumque possunt damni mortalibus adferre. Quamobrem mare non solùm vt plurimas adferat commoditates, sed ne vim quoque suam exasperatum nobis intentet fausta nomenclatura indigetamus. Ite nunc ô Latini, & rationes meliores adferre ob quas magna aquarum spatia maria vocentur: quas si dederitis, vltro herbam in hoc campo porrigemus. Quòd enim quidam mare ab amaro deriuat, ineptum est. Fac ita esse, vt idem sit salum & amarum; an non ita amarum potius à mari, quàm hoc ab illo nomen sumpsisse diceretur? Quid quòd ne amari quidem nomen causam habet apud Romanos, nisi eam à priscis Cimbris, à quibus linguam suam acceperunt, petere dignentur; apud quos *Af-mær* idem est ac si quis dicat, *Apage*, non plus huius. Digamma demptum *A* facit, ad priuationem notandam vsurpatum Latinis: Vnde *Amarum* illud erit quod tam tristem gustum offert, vt plus eius habere nihil desideremus. Verùm ne amarefcant nostra oratio, dum plus fatis de mari disputamus, docem usque Latinos vocabula nobis, minimè nos ipsis debere; reuertamur eò vnde sumus ab iniquis sermonis nostri æstimatoribus depulsi. Opinor ex his sat superque liquere, vix vllam potuisse nomenclaturam aptiorem maritimo regi dari quàm eam qua maris ipsi imperium nominis auctor & optaret & ominaretur. Abeat igitur *Vrspergensis* Abbas, & alios quærat quibus probare nitatur *Meroueu* dictum esse *Mer-vehe*; id est, marinum pecus; quia mater eum ex monstro marino concepisset. Insignem scilicet interpretationem, & nomen rege dignum, si in *Phocarum* regno sceptrum teneret. Hoc est, si *Mercurio* placet, historiam scribere, de vocibus nimirum perperam intellectis fabulas ne anicularum quidem auribus dignas comminisci; quamquam haud inscius sum, scriptum inueniri, *Merlinum* etiam *Anglorum* vatem non ex homine, sed ex nescio quo spectro genitum esse; quod non magis credo quàm *Herculem* *Iouis*; *Romulum* *Martis*, alios aliorum siue *Deorum* siue *Dæmonum* fatu procreatos. Verùm quia à *Clodomiro* ad *Meroueu* occasione *Mer* & *Mer* venimus, & prius quæsitum est de *Clodij* nomine, ad id iam reuertamur.

*Merlinus.*

*Clodij nominis origo.*

*Claudius* siue *Clodius* apud Latinos tam facilem ad originem suam monstrat accessum, vt ad eam vel claudicando promptum sit peruenire. At si vox Germanica sit dicenda, quod equidem magis consonum duco veritati, vix ambigendum, quin idem sit perpeffa quod *Clodoueus*, *Clotarius*, *Clodomirus* & ceteræ id genus regum nomenclaturæ; & sanè non longè absom ab ea suspicione, vt ex *Ludouico* & *Clodoueu* & *Clodium* exstirisse credam: quod si concedatur, nihil amplius ad eius interpretationem adferendum. *Sidonius Apollinaris* in *Panegyrico* ad *Maioranum* *Clotonem* vocauit, non secus atque *Græci* *Clotarium* pro *Lotario* scripserunt:

*Pòst tempore paruo*

*Pugnastis pariter Francis, quà Cloto patentes*

*Atrebatum terras peruasferat.*

*Clodius Cloto appellatus, id est, Coninc Lot.*

Quocirca non absurdum fuerit, si dicatur *Cloto* pro *Coninc Lot*; ita vt de vulgata loquendi consuetudine *Lot* pro *Lotario* vocetur.

Quemadmodum porò *Clodoueus* pro *Luideuico* in libros & ora hominum venit, ita & *Clotildis* pro *Luithildis* ferè scriptum videmus; cum tamen non aliter hic littera

C reginam

C reginam atque illic regem designet. Nobis frequens feminarum nomen, licet bre-  
 nitatis causa modò priorem modò posteriorem eius partem omittamus) aliquando  
 Luit/ aliquando Hilde dicentes, quod rursus in Hilt/ non sine vitio, transit. Luit-hild vel  
 Hilde-hilde/ è quo Latinis Luithildis, ea vocatur quæ in populo sic excellit, vt dici merea-  
 tur heroina. Hilt enim heros est, vti modò dictum. Episcopus Turonensis & Ado Vien-  
 nensis Chrotildem vocant ceu Got-hilt dicta fuisset, qua voce cohortium heroina vo-  
 caretur, verùm credo sermonis Germanici imperitia nomen corruptum; quia Luithil-  
 dis vsitatum hætenus nobis nomen est feminarum, tum quia Tritenhemius ex Huni-  
 baldo, & Sigèbertus Gemblacensis Clotildem, non Crotildem, nominarint. Ex ea-  
 dem vocula Hilt fit & aliud nomen in mulieribus nobis non infrequens, Maechthildis,  
 quo fabulosa poetarum Diana meritò vocaretur. Maecht virginem significat: vnde  
 Maeghtildim virginum heroinam dicemus, cuius vocabuli vim qui latius sibi ob oculo-  
 positam volet, hos Virgilij versus in memoriam reuocet:

*Regina ad templum forma pulcherrima Dido  
 Incessit, magna iuuenum stipante caterua,  
 Qualis in Eurota ripis, aut per iuga Cynthi  
 Exercet Diana choros, quam mille secuta  
 Hinc atque hinc glomerantur Oreades. illa pharetram  
 Fert humero, gradiensq; deas supereminet omnes.*

Hoc nomine fuit mulier quam Blondus, perperam Matildem vocans, omnium earum  
 quæ vllis vmquam seculis floruerunt, gloriosissimam facit: de cuius donatione maxima  
 pars eius quod D. Petri patrimonium vocatur, Pontificum ditioni accessit. Maechthildis  
 autem nomen eo lubentiùs interpretor, quòd mater mea, nec forma nec ingenio, dum  
 viueret, vulgari eo fuerit à Cotemannis parentibus suis nuncupata. Ab eadem vocula  
 Hilt fit Brunoghildis, in quo Brun fuscum, & Og oculum signat; ita vt hoc nomine he-  
 roina denotetur excellentissima earum quibus oculi sunt subnigri, qui color apud no-  
 strates in oculis plurimum laudatur. Ex Brunoghildis Germanici sermonis imperitia  
 Brunichildem apud Turonensem fecit, qui hoc nomine filiam regis Gotorum ex Hi-  
 spania à Sigeberto Francorum rege in matrimonium vocatam celebrat, mulierem il-  
 lam quidem formæ animique dotibus insignem; sed omnium earum quæ vmquam vi-  
 xerunt crudelissimam, aded vt decem reges per diuersas artes & machinamenta neci  
 dedisse scribatur. Cherebertus item, vt Paulus Æmilius eum vocat, Lotarij filius, non  
 aliter quàm Clotildis, nomen habet deprauatum; quem Turonensis Charibertum  
 longiùs aberrans vocauit. Tritenhemius in annalium compendio Heribertum hunc  
 nominat: sed nec sic quidem profus emendatè, cum Herbertus sit vocandus; quæ no-  
 menclatura nostratibus est satis frequens; ei conueniens cui optamus vt dignum se præ-  
 stet totius vel communitatis vel exercitus præfectura, quod Her-wert signat. Vide quot  
 errores hoc vnicum Cappa Regum reginarum'ue nominibus honoris causa præposi-  
 tum inuexerit, quos numquam animadueros hætenus fuisse eo minùs miror, quòd  
 paucissimi inter antiquitatum studiosos reperiantur qui vel Francorum sermonis sint  
 periti, vel veras nominum origines sibi examinandas arbitrentur; quæ tamen diligenter  
 excussa eximiam maiorum sapientiam luculentis indiciis ostendunt, & plus frequenter  
 paucissimis litteris & duabus syllabis, quàm multis paginis prolixi Græcorum & Lati-  
 norum sermones intelligentibus exponunt. Ceterùm licet ea quæ de hac peruersa no-  
 minum & scriptura & pronuntiatione primus in lucem erui satis probatum iri æquis  
 iudicibus existimem, quòd tamen omnia magis aduersus pertinaces nouæ inuentionis  
 contemptores, quos plurimos esse scio, muniantur; addam & aliud non obscurum er-  
 roris argumentum. Ioannes Auentinus, cuius diligentiam singularem maiorem in  
 modum amplector & exosculor, in annalium suorum exordio Germanicas hominum  
 nomenclaturas ad veros suos fontes reducturus, in iis primorum ordinem elemento-  
 rum sequendo, in littera L Clodouei nomen, quamuis malè interpretetur, antiquo  
 tamen more ita scribit, vt aspiratio præponatur ad hunc modum, H Ludouicus; Clo-  
 dio item eandem præposuit, vt fiat, H Luidius: quod qua ratione factum sit, non adie-  
 cit; sicut nec illud agnouit, cur pro Hilperico, Hildeberto, Lotario, Ludouico; Chilpe-  
 ricus, Childebertus, Clotarius, Clodoueus diceretur. Nos itaque bonam eius fidem in

*Maechthildis  
 etymon.  
 Maecht.*

*Pontificibus  
 quis D. Pe-  
 tri patrimo-  
 niū donarit.*

*Brunichildis  
 nomēclatura.  
 Brun.  
 Og.*

*Brunichildis  
 crudelitas.*

*Herbertus  
 aliàs Chere-  
 bertus, aliàs  
 Charibertus,  
 aliàs Heriber-  
 tus corruptè  
 vocatus.*

Heer.

H littera  
Francorum  
proprie præ-  
fixa quid  
significet.

hac scribendi formula, quam ex vetustissimis tabulis desumpsit, laudantes, causam cur aspiratio nominibus his præfigeretur, explicemus. Heer, monosyllabicòs elatum, dominum nostratibus significat, nomen honoris causa in magistratibus aliisque reuerentia dignis appellandis præmitti consuetum. HLudouicus igitur nihil aliud est quàm Heer Ludouicus, & HLuidewis nihil aliud quàm Heer Luidewis. Hanc autem scribendi consuetudinem idem auctor libro Annalium suorum quarto tribus diplomatis, licet ad aliud docendum adductis, confirmat, in quibus HLudouicus pro Heer Ludouicus scriptum videmus. Hinc modò & illud in lucem venit, cur Turonensis episcopus Ludouici primi nomenclaturæ litteram tertiam C cum aspiratione præfigat, vt fiat Chlodoueus, & pro Lautario Chlotarius, cum eo notatum ab antiquis fuerit *Continc heer Luidewic / & Continc heer Lautar.*

Quamquam verò satis diu multumque in hac vocum correctione & interpretatione versati sumus, committere tamen non possum, quin Fortunati versus aliquot addam, quibus quod modò dixi cerneretur obseruari consueuisse; quos, vt habent in antiquissimo exemplari à Theodoro Pulmano diligentissimo veterum librorum scrutatore mihi ostenso, adscribam:

*Rex bonitate placens, decus altum, & nobile germen,*

*In quo tot procerum culmina culmen habent:*

*Auxilium patriæ, spes & tutamen in armis,*

*Fida tuis virtus, inditus atque vigor:*

*Chilperiche potens, si interpres barbarus exstet,*

*Adiutor fortis hoc quoque nomen habes.*

*Non fuit in vanum sic te vocitare parentes:*

*Præfagum hoc totum laudis, & omen erat.*

*Iam tunc indicium præbebant tempora nato,*

*Dicta priora tamen dona secuta probant.*

Item in Epitaphio super sepulcrum Chlodoberti:

*Hoc igitur tumulo recubans HLodobertus habetur,*

*Qui tria lustra gerens raptus ab orbe fuit.*

*De proano veniens HLodoueo celsa propago,*

*HLutharij, nepos, Hilpericij, genus.*

In his videas Hilperici nomen ab Hilt siue Hulp deriuari, quo auxilium notatur, & tamen C præfigi: præterea Lodobertum dici, & modò HLodobertum, modò ChLodobertum scribi. Item HLodouicum, & HLutharium, pro Lodouico & Lutario poni: in quibus quis non cernit verum esse id quod à me de his litteris explicatur? Hanc nomenclaturæ correctionem si in lingua vel Græca vel Latina inuenissem, multorum laudibus cumularer: nunc quia in Germanica hanc posui operam, ab iniquis censoribus ridiculus habebor. Quanti, bone Mercuri, eorum sit diligentia qui in poetarum fabulis vel vnicum nomen emendant! quod si idem in vera historia, & ea quidem maximarum rerum ab illustrissimis regibus gestarum præstem, num industria mea impari minorem laudem meretur? Sed missis & contemptis obgrunnientium iudiciis, quibus, si naturam ipsorum sequerer, oppederem potius quàm responderem, ad id quod agimus reuertamur. Est inter Francorum reges Sigeberti quoque nomen, quod si Latine reddas, victoria dignum dices. Hinc Sicambrorum nomen, quos *Sigamper* diceret Germanus, Latinus victoriam pugnando obtinentes. Vellem Allemanus mihi causam assignaret ob quam *Sig* victoriam significet, atque eam meliorem quàm in vernaculo nostro sermone quiuis, quantumuis lippus, peruidere queat. *Seg* dum vt nomen usurpatur, quietum & omnibus æquabili morum temperatura submissum notat, dum vt verbum, idem est quod quempiam talem reddo vt quietam tranquillamque vitam ducat. Hinc *Sig* victoria, nomen finem indicans, quoniam eo vincimus, non vt homines occidamus, sed quò eos qui tranquillitatem perturbant, ad quietem & compositos mores fracta superbia cogamus. Nec ob id tantum significationem accepit, sed ea quoque de causa, vt moneamur victoria nos minimè efferri, verum ea submissè & cum animi tranquillitate vti debere, ne quod in aliis esse cupimus, id in nobis desideretur. Victi præterea docentur, ne sese nimio dolore aut alia animi perturbatione infra id quod

Sigeberti etymon.  
Sicambri unde nomen habeant.  
Sig.  
Seg.

Victoria scopus.

Seg/id

**Seg** id est, tranquillum dicitur, deiciant. Videas hinc tribus litteris plus doceri quam multis sapietia professorum versibus, si vox pro eo ac debet ad originem suam vocetur. Vinco autem Latinorum à nostro **Win** processit, quoniam eius verbi origo apud nos, nō apud illos inuenitur. Sed hoc alterius loci. **Campen** est pugnare ex prouocatione, à **Camp** quo campus Romanorum notatur, quam vocem nostram esse natales eius conuincunt; nec ij soli, sed ipsa etiam analogia. **Mar** enim commodum, facile, planumque signat; à quo **Cam** planum facere & transitu facile. Hinc **Camp-op**, id est, planū & facile ad hoc vt super eo stetur & eatur: quod **Camp** facit vna excisa vocali. Hinc **Camp** pro pugna in campo commissa, à quo **Sigcampet**, qui in campo victoriam consequitur. Nostrates **Seg** non **Sig** pronunciant, admodum conuenienter etymologiae, cuius cum alibi vsus in vetustis nostratum libris legas, tum in vernacula Brabantiae historia; quod adiicio, ne quis veteris linguae nostrae imperitus ignorantia suam lumini nostro officere posse existimet. Fuit & Theodoberti nomē non rarū inter Francos, quo nuncupatus fuit Theodorici regis orientalis Franciae filius, vir nescio an vlli magnitudine rerum gestarum secundus: qui Italiam totam & Siciliam partim per se, partim per suos depopulatus est, Vefegottos cum rege ipsorum cecidit, Allemanos protriuuit, regem Danorum cum toto exercitu spoliis Germaniae secundae onusto occidione in agro Antwerpiano deleuit, expeditionem maximam in Thraciam contra Iustinianū parauerat, quam mors immatura praenueniens, & ne totius orbis imperio potiretur metuens, impediuit & abrupit. Agathius ab vro occisum scribit, Turonensis morbo sublatū. Procopius quo genere fati occubuerit, non expressit, qui eum Theudibertum vocat; ceu Germanis **Theudbert** nominaretur, id est dignus, qui caput sit inter homines siue princeps. Aliis placet Thietbertum dictū fuisse, à **Diet**; qua voce egregia facinora & magnum rerum augmentum significatur, à **Dien**, quod est augeri & crescere; ita vt **Dietbert** dignus incremento dicatur. Ab eadem vocula descendit Theobaldus, qui Germanis **Diet-wald** diceretur, id est, incrementorum rerum que ad promotionem pertinentium magna vis: quo nomine Theodoberti filius vocabatur, paterni regni successor: ad quem Iustinianus legatos misit, oratum vt contra Gotos vnā secum susciperet bellum. Cornelius Tacitus **Thietwald** ad incudem Latinam faceret Theodoualdum. Ex eodem fonte deriuatur **Diet rijk**, quod nomen in Theodoricum transit, quo incrementorum diues notatur. Nec aliunde Theodomarus rex Gotorum nomen accepit, quo significatur is qui celebrem habet incrementorum famam. **Mar** famam, vt dixi antea, signat: vnde & Gomar venit, ad hominem bonae famae denotandum. Iam & Theodelinda feminarum nomen est, quo rerum prosperarum pulcritudo notatur. **Lind** enim pulcrum apud veteres significabat, concisum ex **le-cind**, quod est membrorum absolutio: vnde **Lindo** apud Hispanos Gottifantes in eadem significatione remansit. Tilia itaque gemina ratione **lind** dicitur, & quia pulcra est, & quia faeciae & funiculi ex ea fiant, quos **linden** item vocamus; quia ex lino optimi fiant. **Lind** pro lino nostras est, à **lien**/quod est pati, vt in Hermathena latē explicatū. Celebratur & Guntramus rex, quem Turonensis Guntchramnum dixit. **Gunt-ram** eum notat qui fauorem tam latē extendit, quam fauoris ratio ferre potest. At si **Gunt-chram** siue **Gunt-tram** dicatur, significabitur taberna fauoris, siue is qui fauorem omnibus ceu promercalem exponit. Taberna enim & capsula rerum venalium **Cram** à nobis vocatur. Paullus **Emilius** Guntcrannum malē scripsit, nec bene Turonensis Guntchramnum. **Gunt** idem est quod fauet. Hinc Fregundis regina nomine suo monetur vt pacem, quae **Fre** dicitur, fauore suo vel adducat vel conferuet. **Gunt/Cram/ Fre** voces sunt reciproca pronuntiatione id notantes quod prorsarum significationi naturae lege est connexum. de quibus aliās. Gundobaldus Lautarij secundi filius, vti mater aiebat, Lutario non contentente, nomine suo magnam fauoris vim praefert, quem post varios aduersitatum casus tandem apud Imperatorem Constantinopolitanum est consecutus; & inde in Franciam reuocatus Hildeberti fauore, vt vnā regnaret, proditione suorum occiditur sceleratissime. A **Gunt** item Cuningundis nomen habet Imperatoris Henrici secundi vxor, quo regis fauor significatur, à **Cuntur**, quae vox Regem notat, varias dotes quibus reges ornatos esse decet, cōplexa, scientiam videlicet, potentiam, fortem animū, magna aggredi audentē, & eam potestatem, vt omnes ex eo pendeant; vti alibi declarauim. A **Walt** item fit **Gar-walt**, id est, omnino potens, vel qui totus nihil aliud est quam magna vis.

Campet  
Camp.Mar.  
Camp.Theodoberti  
Orientalis  
Francia regis  
heroica facta.Theodoberti  
non. clatur.  
ratio.

Dien.

Theobaldus  
etymon.Theodorici  
nominis ra-  
tio.Theodomari  
notatio.Gomar.  
Theodelinda  
nom. clatur.

Lind.

Guntramus  
vnde nomen  
habet.

Cram.

Gunt.  
Fregundis no-  
minis notatio.  
Fre.Gundobaldus  
Lautarij se-  
cundi filius.

Walt.

*Carioualdus  
dux Batauorum  
unde nomen  
habuerit.*

*Balt.  
Bal.  
Bol.  
Lop.*

*Garbaldi etymon.*

*Sigebaldus.*

*Ebroini nomenclatura.*

*Beer.  
Bar.  
Eber.  
Euer.*

*Eberdunum.*

*Bernardi nomenclatura  
ratio.*

*Leonardus.  
Ber.  
Beren.*

*Grimoaldi  
etymon.  
Pipini nominis  
ratio.*

*Caroli nomenclatura.  
Carl.*

*Car.*

*Martel.*

*Mart.*

*Mort.  
Mortet.  
Marter.*

Carioualdam ducem Batauorum Tacitus fecit; qui si Garwaldus dictus est, C pro G positum est, vt in Caius & Cnæus; quamuis Car-walt suam etiam nobis habeat significationem, pro magna vi eorum quos caros habemus. Haud ignoro Walt etiam in vsu esse pro audaci & temerario, quod alij Bolt pronuntiant; vnde Baldi nomen: cuius prima ratio à Bal siue Bol/ quo globosæ figuræ res notantur; quia ea maximè idonea sit ad rem quamcumque conseruandum, quod est Behal siue Behol/ à quo Bal & Bol/ & hinc Lop mutata media in tenuem celeritatis notandæ gratia, pro curro; quia ad currendum celerrimè nulla figura est magis idonea quàm globosa, vt cælorum vertigo incomparabili sua celeritate satis declarat, quos nos Lopem/ id est, currere dicimus longè significantiùs quàm vt vlla alia gens in lingua sua idem vel par artificium seruare possit. Hinc bald aduerbium, pro citò; & bald nomen, pro eo qui nimis velox est ad res aggrediendas, quales audaces sunt & temerarij: à quo etiam Bollen pro inconsideratè loqui & citra meditationem verba effundere. Et hæc quidem in gratiam Baldi, & illius qui bonum ius non admodum lautis commentariis condiit, & alterius quem Macaronæa elegans poëma celebravit, hominem hoc nomine ob audaciam dignissimum. Nisi igitur Tacitus nos moueret quò Garbaldum à Walt interpretaremur, Garbaldus dici posset is qui omnino audax est. Auentinus ineptè Garbaldum eum dicit, qui omnino vult; Bald à Bel/ id est, volo, deriuans. Nos Wil & Wol/ non vil aut vol aut bel dicimus; quod antiquitùs Cimbris eodem modo in vsu fuisse, Volo, Latinorum declarat, duplici littera in simplex elementum mutata. Sigebaldus igitur is dicitur non qui victoriam vult, sed in quo maxima vis est ad victoriam consequendam. Sed ne omnes nomenclaturas persequendo simus prolixiores, paucas adhuc principum virorum addemus. Ebroinus dicitur ab Eber-wim/ quod est, vincens verrem siluestrem. Beer enim verrem signat, à Bar quod est gigno, quia plurimos fœtus gignat: vnde Latinorum Verres deriuatur. A Beer fit Ebeer/ qua in voce E longum adiectum solidum, firmum, validum, robustum designat; quamobrem propriè aprum siue verrem siluestrem notabit: vnde Romanorum Aper parua immutatione factum, cui sententiæ meæ qui refragabitur, rationes in Verris & Apri nominibus assignet rectiores. Hinc Eberdunum opidum Aprorum montem non malè verteris. Ber autem aliter prolatum vsus notat, à quo Beren-hart quem Bernardum dicimus, Latine is est qui vsinum cor siue animum habet. Sicut Heuuen-hart/ vnde Leonardus, cui animus est leonum. Ber dicitur à Beren/ quod est sæuum sonum & gestum truculentum edere; à quo fortassis vsus, mutato B in V vocalem, vt primum vsus, deinde vsus euaserit. Leu leo dicitur, à Leuen, quod est viuere: quia cor vitæ fontem fortissimum animosissimumque habet, qua ex voce Leo & Λέων Latinis & Græcis; quod si negent, etymologia nos meliore conuincant. Grimmoaldus Grimme-walt Germanis is dicitur qui vi sua crudelitatem iracundorum hominum compefcit. Pipinus à Papei verbo, quo præter communem significationem pro doloribus partus vtimur, eo quòd acutum sonum edere soleant parturientes. Pii autem dolor est. Hinc Pip-pit parturientis dolor nomen ab euentu natum, vt apud Latinos Agrippa & Cæsar.